ipsius episcopi, videlicet Herbeiius filius lvonis,
Turoldus de Hrovecestria, Radulfus de Curvaspina,
el alii plures de hominibus su-is, cumonniibus cOn-
sueiudinibus el rebus, quse ad easdem terras perti-
nebanl, super ipsuiu Bajocensem episcopuni et su-

per ipsos prsedictos homines illius el alios, scilicet

Detlinges, Esioces, Prestetuna, Damtuna.et iniillas
alias rainulas terras. Ei super Hugonem deMonte-
forti diraliocinavil Hrocinges et Broc, et super
Radulfum de Curvaspina LKsolidalas de paslura in
insula Grean. Et omnes illas lerras et alias diralio-
cinavit ita liberas alque quielas, quod in illa die
qua ipsum placitum linilum fuit, non remansithomo
in tolo regno Angliae, qui aiiquid inde calumniare-
lur, neque super ipsas terras etiam parvum quid-
quam clamaret. Et in eodem placilo non solum

D istas prajiiominatas et alias lerras, sed et omnes
libcrlales Ecclesiae suse et omnes consueiudines
suas renovavit, ei renovalas ibi diraliocinavit soca,
saca, toll, team, flymena-fyrmthe, grilhbrece, fo-
resleal, heimfare, infarigennelheof, cum omnibus
aliis consueiudinibus paribus istis vel minoribtis
islis, in lerris et in aquis, in silvis, in viis, ei in

i pralis, el in omhibus aliis rebus infra civitatem et
exira, infra burgum et extra, et in dnuiibus aliis

l locis. Et ab omnibus illis probis el sapienlibus ho-
: minibus qui adfuerunt fuit ibi diratiocinatum, et
i cliam a lolo coniitatu concordalum atque judica-
, lura ; quod sicut ipse rex tenet suas lerras liberas
i et quietas in suo dominico, ita archiepiscopns Can-
i tuarberisc lenei suas lerras omnino liberas et quieias

r-TBOL. CLXIH. *.
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in suo dominico. Huic placilo interfiierunt Goisfri- 1
ifiiis episcopus Conslaniiensis, qui in Ioco regis
fuil, et justitiani illam tenuit; Lanfrancus archie-

:[iiscopus, qui ut dicltim esl placitavit, el lotuni

diiatiocinavit; comes Ciinlisc, videlicet prsediclus
Odo Bajocensis episcopus; -Ernostus -episcopusde

llrovcceslra; .Egeliicus episcopus de Cicestra, vir

aiiliquissimus ei legum lefrse sapieiiiissiiiius.qui ex

prseceptoTegis advectus fuiiad ipsas antiquas le-

gnni consuetudinesdiscutiendaset edocendas in una

quadriga; Ricardus de Tunebrigge, llugo de Monle-

forli, Willelmus Dearces, ilamovicecomes, et alii
multi barones regis et ipsius archiepiscopi, alque
illorum episcoporum homines mulii; ei alii aliorum

comitaluum homines etiam cum islo toto comitatu,
inultse cl magnaj auctorilalis viri Francigense scili-1
fcel et Angli. In lioruni omniiiin prscsentia multis et

aperlissimis rationibus demonstralum fuit; quod
rex Anglonnn nullas consueludines habet in omnibus

tcrris Cantuariensis Ecclesise nisi soluminodo tres.
Ei illaj tres quas habet consuetudines hsesunt. Una,
si quis homo archiepiscopi effodit illara regalem
vi.ani quaj vadit de civitate ad civilatem. Allera, si

quis arborem incidit juxta regalem viam, cl oanv

snper ipsam viam dejecerit. De islis duabus con-

siiciudinibus, qui culpabiles inventi fuerinl, atque
ileieuli dum lalia faciunt, sive vadimonium ab ois

Qcceptuinfuerit sive non, laincn ad insccuiioiieni

"'hiinistii regis et per vadiraoniunvemendabunl quse
: jusle emendanda sunt. Tertia consueludo talis est :

Si.quis in ipsa regali via sanguinem fuderit aul ho-

iuicidiiirii, vel aliud aliquid feceiit quod nuilaleniis

ficri licel, si, duin hoc facildeprehensus atque de-

teiitus fuefit, regi emcndabii. Si vero deprehensus
ibi iiQii fueril, el inde absque vade data semel

abierit, rex ab eo nihil juste exigcre poterit. Simi-

liler fuit oslensum in eodcm placilo quod archi-

episcopus Canluariensis Eeclesise in omnibus lerris

fegis el coinitis debet lnultas consuetudines ju^ie
habere. Etenim ab illo die quo clauditur AUeluia,

iisque ad OclavasPaschse, si quis sanguinem fude-

ril, archiepiscopo emendabit. El in oinni lempore,
lain exlra Quadragesiiiiam quaiii infra, quicunque
illam culpain fecerit, quaj Cildiuiite vocalur, archi-

episcopus aul totam auldiiiiidiaiiieinendaiionis par-
teui habebil; iufra Quadragesiinani quidem tofain,
ct exlra atit lolain aut dimidiam eniendaiionem.

llabel eiiam in eisdeiu (erris oinnibus quajcunqiie
a'd curani el saluiem animarum videnlur peiii-
here. TIujus [ilacili mtiliis teslibus mullisque ralio-

riibus deierininaluni fineni postquani rex audivii,

laiiilavit.Taudans cum consensu omniuin principum
siiorum corifirmavii; et ut deniceps liicorruplus per-

severarel, firmiier prajcepit. Quod propterea scri-

ptuin esl hie, ut ftilurse iii.seiernum memoriaj profi-
ciat; etipsi fuiuri cjusdem EcclesiseChrisii Cantuar-

beriajsnccessoresscianlquajelquanla in digniiatibus
ipsitts Ecclesisea Deo tenere atipie a regibus el prin-

cipibus hiijus regni seterno jure debeant exigere.

A DeFrctccnharii.
WIL_„LUUSgralia Dei rcx Angloiiira, episcopo

ERFASTI,BALDUUINOabbaii, PICOTOel RPTBEKTO
MALETvicccomitibus et cseteris fidclibus meis sa-
lulein. ]

Sciatis quod ego conccssi archiepiscopo Lan-
franco raaneriura qui vocalur Fracenham, sicuii
Heroldus lenebal ea die quando mare transivi, et
siculi Turberltis el Gotinus ab ipso Heroldo fene-
bant iii omnibus lerris, pralis, pascuis, silvis,
rusticis, et socheinanis, el cseteris omnibns..

QuomodoLanfrtincusierras extraclas eeclesiwS. Ail-
drew el alias ctcquisiius monachh contradidit, ei
de Guhdulfo episcopo.
Pfseleiea notandum, ac fidelibus oriinibi.isfuluri.

B maxinie lemporihus, quanlse vaieiilise qiiantaive
Ecclesise Christi Caniuarberiaj newion el ccclesise
S. Andrese Hroveceslfise hic pisemeniorioeLanfran-

cus archlepiscojius utiiTtati el honori, duni vixi.

exstileril, scieiidum est. liic namque non soluifi

illas, qtuc superius hoininafa. suiii, lerras Ecclesise

Chrisli, verum eliam ex diversorurivdohiinatione

tyranuorum ecclesise Hrofensi suaj ratione priuleii-
lise ac sapienliaj acquisivil; acqitisifas vcro eccle-

sise, unde antiquorum negligenlia fuerant extraclsf!

aique dispersaj, conlradidit, videlicet Deniiuiiaiu,

Slochcs, Falcenhani el Fracenhara, de manibts

prsedicti Rajocensis episcopi ethominuni suorura et

aliorum hominunvquasiquadanv placilorum violen-

tia extorsil. El hsec non soltim sed et alia bona ad
C

opus inonachorura, quos eideni Ecclcsise ipsu

piiiiiitiii iiisfituil, quoad vixit-, irapendil. Insli.lutis
vero servitio Dci et sancli aposloli Andreseomuia,

quse illorum viclui vel veslitui necessaria fore vi-

debanlur, certo apparaiu praeparare prochravit. An-

nitente tamen acper onuiia suffraganie bealse nie-

inorisu Gundiillo episcopo, queni ipse moiiachiimet

sacristain S. Marise Beccensis Ecclesise, duin ipse

quoque prior cjusdem fuit Ecclesiseinerito sanclila-

tis ac beaiaereligionis prse cseteris omnibus adama-

vit; adamatum vcro posl se in Angliam quam eitius

poluil venirefecit; et euin omni domui suse imo

rebus omnibus suis quas in archiepiscopio habuit

solum post sese prse omnibus aliis prseposuit. Pne-

ij posifum auiem alquein omni sapienliaj ei prudeiitise
sensu diu probaium, landera divino aduionilus in-

sliiictu,a sese deveie consecratura prsediclaj Eccle-

siai prajfecit anlisliteni. Qni xxxi annis inibi super-
stes existens, ecclesiam S. Aivdrese, pcne veluslaie

dirulam, ribvam ex "uilegro ul hodie apparel redi-

ficavit. Officinas quoque nioiiachis rieccssarias,

proutloci necessitaspati poluil, oranes :Conslruxii.

Ipsos etiam monacjios xxu suscepit,'susceptos vero

sancfuj religionis habitu indujt; iridutos ppstnioduni
sacris ordinibus aplos vel sanctaj religionis bene-

dictione dignos ipsemet benedixil, consecravii, et

quantacunque valuit diligeniia et.per se et per alios

in Dei limore et ampre semperinsiruxit; inslructos

quidem post Dcum superomnia amavit, honoravit,
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aique in eo quod potuit omnibus diebus vilae suaj A h
heneficiis raullimodis augmentare non cessavit. Et ai

cum iion amplius in inlfoitu episcopalus sui qnanv vi

quinque invenisset iri ecclesia S. Andreaj canonicos, ni
die qua sseculo praesenli decessil, plusquam sexa- e;

giula monachos bene Iegentes et oplime canlanles ai

in serviiio Dei et apostoli sui Deum linvenies et II

super onviviaamanles reliquit. Sed inler cselera quaj re
iilis beneficia nonhulla contulit, unum illis dignum v<

ineiiioria fecil. Fracenham, quod, ut diclum est, ab ai
alienorum injusta poleslatearchiepiscopus prudentiaj lv
siuc ralione Lanfrancus extorsit, et ad victum mo- qi
nachofum ajfernaliter fore constituit, Guudulfus G

cpiscopus, quia ipsum maneriunvTonginquis regioni- sc
htis a HfoveCestfa nimis erat remolum, ipsura ma- d<
iieriuni in siia ac" suorum omniunt retinuil manu

"
et

successoriira; atqueproillo Iicenlia et consilio sse- sf

pedicfi archiepiscopi Laftffanci WldehanVnvonachis al
ajlernaliler dedit; irialens quidenvsese ac suos suc- ir
cessores anntiis laboribus equitando victum ibi iam cl

longequicrifare, quani monaciios vel cjusdem villse lii

patiperes hoinines singulis annis in annonam de- qi
porlando faligare. c<

De Fatchenham. ri

Inter cselera beneficia ipsius archiepiscopi, Fal- ui
chenham quoque sicut supra diximus ab injusla ex- si
iorsii Rajocensis episcopi potestate; partim auxilio tr

magni fegis Willelmi, pro qua re Radulfus Cado- m
mensis monachus ejus tUnc existens capellanus, ai
ad regem ipsunvpro ipso attxilio in Norlhnianhiani ej
fuit traiismissus, partitn paclioue pecunisevidelicet ci
LXlibrarum, quas archicpiscopus regi illi pfomisit st
se daturunv ; 'unde xxx libfas accepit, xxx ei condo- m
navit. Tandem lilieris regis, quas seCtira Radulfus fr
episciipo detulii, ac pecunia promissa adeptus est pi
iirchiepiscopus ipsum maneriUm, siatim illud con- al
stiluens ad vicium monacliorunijxv reddens fifmairi pi
dierum. - . as

Quomodo Willeimus rex filius Willelmi regh rogaiu h'
Lanfrahci archiepiscopi concessil et coitfirtnavit v<
Rofensi ecciesimS. Andremapostoliad viclum mo-
ntichpritm manerium nomine Iledenham ; quare
Gundulfus episcopus custrum Rofense ttipideum P'
totum de sito proprio regi constfuxit. p;
AliudquOque bealaj memorise Giindulfus episco- 1>'

pusnon niinus memorabile illis coiitulit beneficium, D "i

sed omni potius omnibus sseculis veiuuris dignum r<

veneratione. Casirum etenim, qiiod situm est in pul- oi

chriori parle HrovCcesirse, pro regia concessione oi

illius doiii, qtiod ssepedictus arciiiepiscopus prse- pi
diclse Ecclesisead victuni monaeijoruin disposueiai, e<

dai-onvaneriuinvidelicet quod situm est in comilatu lu

de Bucingeham, noinine Hedenham, non enim aliler sc

ut raliini permahCret ipsi Ecclesise illud absque st

regis concessione poluil dare, quia pater regis illud lc
tlederat arcbiepiscopo in vita sua tanlum, ut subli- di

matiis fuit in archiepiscopio. Unde Willelmo filio sc

ejus ipsum patrem succedente in regno, ab archie- qi
piscopo et episcopo de ejusdem manerii concessione H

veqtiisilus, respondit oentum libras denariorunv ha- e:

A berc sevellepro ipsa eoncessione. Quod poslquanv

archiepiscopus et episcopus audieriinl. consternati,
valde parifer responderunt illam tantam pecuniam

neque tunc in piomplu sese habere, nec eiiam unde
eam acquirere potuisseni sese scire. Duobus autem

amicis ulfique parli favcnlibus, Rodberto videlicet

filio Haimonis et Henrico comile de Warwic, hinc

regium honorem et integram ejus ohservantibus

voluntatem, liinc vero aniicilise favorem el pro Dei

ainore Ecclesise prsediclsemagnificumet profiituruni

hohorem, regi consuluerunt, qualenus pro pccunia,

quam pro concessione manerii exigebat, episcopus
Gundulfiis , quia in opere cajmentarii plurimum
sciens et efficax eraf, castrum sibi Hrofense lapi-
deuni de suo couslriieret. Quod ubi archiepiscopo

" et episcopo innoluit, lunc procul dubio magis con-

sfernali dixerunt et regise concessiohi ex toto sese

abntiere. eiiahi Ct ipsuhi manerium iri profundo
iivaiis pofius silum iri malle, quarii prajdictam ec-

clesiaiu S. Andreajfuluris temporibus regiis exac-
lionibiis nvancipafi debere. Nam qupiiescunque

quidlibet ex infortunio aliquo casu iii casifo illo

conlingeret aul infraclione muri aut fissiira mace-

riei, id prolinus ab episcopo vel ecclesia exigereiur
usu reficiendum assiduo. Sicque ejiiscopus et eccle-

sia futuri sseculi lemporibus oninibus suniiria dis-

trictione regise suhiiijilefeluf exaclioni. islo ilaque
metu perlerrilus Utefque: «Absil, hoc a me, inquii

archiepiscopus. —Absit qtioque a me, inquit et

_ episcopus! i Responsum hoc audiens comes Henri-

cus, qiiasi niPdestse sfimulis ifse cPmmoliis, hone-

statis dans concilo fremitus, iiiquii : « Ilactenus

niea ajstimaiiorie ratus sttm archiepiscopiim Lan-

franciim unUm ex viris universi orbis exslitisse sa-

pienlissimis, hunc autem nec insipienliaj (quod

absil!) esse dico, neqiie illa qiiidem qua duduni sa-

piehtia callebat iniprsesenliafunv vigere ullateniis

asserere audeo. t Quid enim griivedinis, inquil, in

liocest, castfum ad ultimum majiis pfo x_ libris ad

voluntatem fegis facere, factmii vero comiti vel

vicecomiii comitalus seu aliis eliani quibus regi

placucril nionstrarc, monsiraluni eiiam ex omui

pafte integrum libefare, sehiei vero liberalo sesa

penitus expedire, nec unquamuiterius inde se inlro-

D miiiere, nec eiiani eo respicere? Ad hoc regem ad-

versus episcopum vel Ecclesiam futuraj servitutis

occasionem nullaienns quserere, imo potius eos ab

omni servituli liberare, aique sicut regem decebat

pro Dei liraore"et sseculi honore in surania libertate

eos conservare velle. His ergo el aliis nonnullis

liiijuscemodi rationibus landem acquievit archiepi-

scopus. Igitur hoc paclo coram rege inilo, fecit ca-

siruni Gundulphus episcopus Ue suo ex integro

lotum, costamine, ut reor, „x librarum. Quod quan-
diu in sseculo subsistere poterit, pro Gundtilfo epi-

scopo manifeslo indicio quasi loquens erit, ajfernum

quidem illi ferens leslimonium; quod manerium

Hedenham ecclesirc et monachis S. Andrea; ab omni

exactione et calumnia regis el omnium homiiium
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pfiTriianeliit liberrimuni «t quietissiiiium in ssccula A I

sajculorum. n

ConcessioWilleltni Magniregis. c

WILLELMCSDei graiia rex Anglorum, HAIMONI q
dapifero et omnibus suis leignis in episcopalu Rof- _

fensi, salutem. i
Mando et prsecipio ut eas consueiudines, quas c

ecclesia S. AndreajRofensisciviiatis babuilinterris 1

vestris seu in aiuioiia, seu in porcis, vel aliis rebiis, j
lemnore Edwardi regis, haheal, et vos exsolvatis. t

De conlenlione inier Gundutfum et Pichot. s

Tempore Wil]elini regis Anglorura magui, patris l

Willelmi regis ejusdenv geniis, fuit quajdaiii s

contenlio inler Giindulfum Hrofensera episeOpiim <
el Pichol vic.ecoiiiitein de Greivdebruge pro qua- £
«lam lerra quse eral de Fracenliam el jaceb.at in j

Giscllia.in,quam quidani regis serviens, Qldieie 110- '

iuinc, viceconiite dante, praisumpserat occupare. £

Hanc enim vicecomes regis esse terram dicebal; sed *

episcopus eamdern S. Andreaj potiiis esse affinvia-
bal. Quafe antc regem veneruni. Rex vero pra:cepit
ui omnes illius comitaliis iiomines congregarenltir, <

et eorum jndicio cnjus terra deberet recfius esse pro- '

haretur. llli autem congregati ler.ram illam regis '

csse potins qiiam B. Andreaj limore vicecomitis i

affirinaveninl. Sed cum illis Bajocensis cpiscopus,
qui placilo illi prseeial, non bene credereT, prajcepit
iit si verum esse quofl dicebant scirent, ex seipsis
duodeeim cligerenl, qui quod omnes dixerant jure-
jurando confirmarent. Illi autem cum ad consilium Q
secessissent, cl inibi a vicecomitepef internuiiliuni i

conterriii fuissent, revertentes veruin csse quod di-

xeranljuraverunt. Ili aulem fuerunt Edwardus de

Cipenham, Heruldus ei Leoftuiinc saca tle Exningc,
Eadric de Giselham, Wulfuuine de Landnuade, 0'r-
diner de Berlingeham, et alii sex de melioribus co-
niitalus. Quo facto, lerra in uiaiiu regis remansif.

Eodem yero anno monacluis quidam, Griin nomii.e,
quasi a Domino missus, ad episcopum venil. Qui
cum audirel hoc quod illi juraveranl, iiinviumadmi-

raus, et eos deiesians, onines esse perjuros affirma-
vil. Ipse enim nionachiis diu prajpositus de. Fra-
dienham cxstiterat, el ex eadem tcrra scrvitia et
coslumas ut dc aliis lerris de Fraclienbam sitscepe-
rai, ei uriuni cx eisdem qui. juraverant in eodem D

iuanerip stib se habueral. Quod poslquam episcopus
Ilrpfensis audivit, ad cpiscopum Bajocensem venii,
et raonachi verba per ordinem narravit. Quseul.epi-
scopus audivil, nvonachum ad se venire iecit, et ab

ipso illa eadem didicit. Posi hsec vero unum ex illis

qui juraveranl ad se fecit venire; qui statim adejus
pedes procidens, confessus est se perjurum esse.

A Hinc auleuVcum illum qui prius juraverat ad se ver

nire fecissei, requisilus se perjurum esse simililm'

confessus est. Denique riiandavii vice.comili ul reii-

quos obviam sibi Loiidoniam mitlerel, el alios duo-

decim de raeliovibus cjusdeni coniitalus, qui quod
illi juraverant veruhi esse cohfirinaveranl. liluc quo-

que fecit venire mulios ex meiioribus toiitis Angliaj

baronibus, quibus omnibus Londouise congregatis,

judicalura est lani a Francis.quam .ali Anglis illos

oinnes perjttros esse; quaridpquidem ille, posl quem
aiii jiiiaveraiif, se perjurtini esse fatebatuf. Quibus
lali judicio condeinnalis, episcopus Hfpfensis terram

stianvut juslum erat hahuit. Alii autem duodeciiii

cura vellent affirmare iis qui juraverant se non con-

sensisse, Bajocensis episcopus dixii, ui hoc ipsuni.
"

jtidicio ferri probarent. Quod quia se facturos prp-

miserunl, el facere non polueruiil, judicanli.bus aliis

sui comitalus hominibus, irecentas libras regi de-

derunl.

Donaliones.

_EgeIricus presbyter de Cselham, qui quondam
cahoiiicun ecclesiseS. Andreseexslileral, pro aninia
iixoris suce Godgyf», et pro eo quod sepelierunt
eam honorifice nipiiachi, dedil eis unam niensam

reddenlem xn denarios per anhura.

Elfuuine |presbyieri filius] cum uxore sua dede-
rant _;.Lsi_e S. Andrese ei raonachis ilUc Deo ser-
vienlibus iinum mariscum infra insulam de Greau

pro animabussuis in perpeluum. Pro quo beneficio.

Q ipsi nionaclii servitium in fine proinisefttnl facere,
siculi pro fralre et sorore. : -.

Golduuiniis presbyler de Rpveceslra dcdil eccle-
siaj S. Andrcsediinidiam Ilagain in Roveceslra per-
linenlera ad Freondesheriam, Pro quo heneficio mo-

nacbi S. Andrccejuxia pelilionem suani fccerunl ibi-

dem filium suuni monaclium.

Hajcconventio habita esl inler monacbos Rpffenses
ct uxorem Rpdberl.i Lalimarii. Hajc inulier teueba 1

quamdairi lerrara de F.reondesburia, quaj posl mpr-
lem suam monachis Roffeusibusccderedebebat.Diu

ergo anie morlein suam placuilei ulTerramjeamdem
redderet S. Andreos el monachis. Monachi yerp pro

; hac re nvagisconfirroaiida dederunt 1111LX solidos;

quos posteaBrodo presbyler, qui ejus filiam;habebat,
i D callide extorsit, elc, Hujus convenlionis sunt lesles
; Rodbertus presbyter filius Golduuini presbyfefi, eic.

, Gislebertus clericus de Hedcnhara concessil eecle-

sise Roffensi S. Antlreae ires hidas lerrse, iquas ha-

) buit in suo dominico in Hedenbam, ea coriventipne
s quod quando ipse voluerit fiel ibi monaclius; Et boc

8 idem concessitetconfirinayit Radullus filius suusex

tolo. Posiea fit meniio Osmundi generi Gisleberti.
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Domino celsi consiiii, ac Inlegerriiiuc siuceriiatis ^

viro, Weutanaj Ecclesise digno pontifici WalchciiiiO

Efnulfus. sub veste-feligiosa vivenlium minimus,

dum liic vivitur, feliciler vivere, et in vita quaj
ftiiem non liabet, vera ac beala felicilaie gau-
dere.

Renedictus Deus el Paler Domini noslri Jesu

Chrisli, qui benediclam aiiimam vestram copioso
sui amoris suique desiderii fervoreditavit, consilio,

etprudeiilia tara sseculari quain divina replevit, ae

repletam raoribus honestavii. Quodsane discretum

qiiemque non lalet, dum pro defensione pauperum
conslat bealiludinem vesiram quolidianas ssecula-

rlum riegotiorum curas patienter suslinere, pro
tuenda libertate Ecclesise, necessilatibus regise ma-

jeslatis, loliusque regni saluli cerlum est operain
dare. Non lalet profecio, duin quse ad ponlificale
olBcium spectanl, sine interraissione, raanu, verbo,

cajleraque solliciludirie operaraini, tam vestrara

quam' subdilorum vitara colentes, quseque ad cul-

Iuraii) ulrorumque valeant caute ac diligeuter in-

dagare non cessanles. Cujus rei veritalem propria

cxperientia cognovi, qoando milii Cantuarberiaj,

posito colloquium veslrum parlicipare voluistis. Eo

cnini tempnre quo regii exsecutores Canluarbe-

riairi coiiveneruhl, contigit emineutiara vestram ad

eamdCm urbenv devenisse. Ubi Csesari quse sunt

Csesarisj et Dei quse sunt Deo reddentes (Matlh.
xxn, 21), paululuiiv seihotis occtipationibus, quse-
siiouem de cujusdam adulteiaj coujugis faciendo _

divortio inihi proposuistis, iuecumque de ea conferre

malulstis, non lafn meam, quara quse mea esset, ut

reor, appetendonosse senteiiiiam, nefortequse mea

esset, ei quara veslram feceratis consonantes (51).
! Quajslio ergo erat An uxor, a filio conjugh, non

suo, adulterium passa, a tltoro conjugis merito suo

sil pontificali judicio removenda. Accidit ergb, ul de

proposita quajsiione contraria sentiendo, uterque

. (51) Cpnsonantes. Lege consonarct.

A nostium partem quani prsetulerat luendani suscepe-
rii. Conahar. igiturmodisomnibus astruere separa-
tionem conjugum prsediclo modo, prsedicta causa

fieri debere, id tum ex Patrum consiliis, liini ex
libris pceiiiienlialibus. uira ex more fccclesise, cui

coniradici npn modo fas non esse, imo nefas csse

credilur, asserens fieri oporlere. Quod nequaqtiara
seiitiendum, nequaquam esse faciendura sanclilas-

vestra constanler acclainabat, id ipsum prolalis
nitens approbarefiimamentis, cum evaiigelicse,tum
aposiolicse auctoritatis, quse omni Scriplurae, omni

scienliaj, omni denique ralioni opponenda ac pn_-
ponenda ab omnibus scilur ac prsescitur, nemo qui
nesciat. Unde amica altercalione utrobique inodice
etmodesleceriaiuin est, sed vestris curis facienli-

B hus, ah utroque indiscussa veritate mansueie cessa-
lum est. Perspiciens ilaque reverentise vesfrse dili-

gentiam in quseslionem proefalam, prospiciens
etiam celsiludini veslrajirrucntibus curis tam regio-
ruin quara poiitificaliuiii negoliorum facultatem

vestigandi negatam, decens et comiiioduin fore

ratus sum, quod de re majeslaii vestrse sentio

tomelli clausula explicare, et explicando intlicare.

Opusquidem difficite, quia.de conjugiisquajstionem

implicitam esse, non ignoral quisquis ejus nexus ac

nodos non incaule contreclat. Quod magniis ille

doctor, bealum Auguslinum dico, in libro De adnl-

lerinis conjugiis bis conlesiaiur verbis (52) :« Quaj-
stioiiein de conjugiis obscurissimam el iinplicalissi-
mara esse non nescio. Nec audeo profileri omnes
sinus ejus, vel in Iioc opere, vel in alio, me adhue

expUcasse, vel. jam posse, si urgear, explicare. »

Ad hoc crgo ut dicere eojperam quod de qiisesliorie

proposita teneo-, brevi scriptura volo excellentise

vestrce aperire, ut quod ininus poterat verbo,
enucleatius fiat scripio, ct quo planius ei plenius
diciiur, eo attentius audiatur, auditum facilius in-

lelligatur, inlellectum tenacius memorelur, ac sub-

(52) Lib. r, cap. 23, prope fiu.
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tilius judicelur. Nee ab re depromendum videiur A
decreta Patrum, Eeclesiaj nvorenv,evangelicaj sive

nposlolicaj auctorilati non niodo nulla conlraposi-
tione occurrere, veruni faniiliari ven.eralione, ac
vcneranli familiaritale concurrere.

Ut ergo cuiicia quse dicenda sunt perspicua luce

clarescant, primum ea quscslio, quani discutiendam

arripio, in duas partes, ideslvestram el nostram,
dislributa (fsponatur, ul, pmni ambiguitate remota,
quid nostra pars affirmetj quid vestra neget lector

agnoscal; el quse affirmal unde affirmel, qusenegat
unde neget coram positis rationibus indubitanter

appareat. Et ea quideni pars cum suis firmamenlis
ordine priraa digeratur, qure a vobis idcirco prsefe-
renda judicalur, quod eain excellenlia legis evan-

gelicse munit ac roborat, apostolicse suadelse pro- B

teclio assevcral. Quod asseverat dico, pro parfe
veslra dico, non tanien ita fieri posse polliceor,
hcc deinceps apparebit. Quod ergo statuitis, quod-
que lege divina statuere, fulcire, firmare satagitis,
hoc est ccnjux a conjiigis filio passa adulterium, a

con.jiige pro ipso facinore manu prsesulis non est

separanda. Ctijus propositi testimonia ex Evangelio
ot Aposlolo sumpla, quibus id contendilis ajipro-
hare, consequeus esl consequeiiter supponefe. Mal-
thseus : Omnis qui dimiseril uxorem suam excepla
causa fornicttliouis facil eam mwchari. El qui dimis-
sam duxer.it, adulleral (Mattli. v, 32). Itenv post
inulta : Dimiltet liomopalrem el malrem,eladhmrebit
vxori suw, el eruni duo in carne una. Itaque jam non n
sitnt duu,sed unacar.o. Quod ergd Deus conjunxit,
hotno non,separel(Mailh. xix, §). £t post pauca :

Quicunque dimiseril uxorem suam, nisi ob fornica-
tionem, et aliam duxeril, mmchatur. (ibid., n, 9).
Marcus: Relinquet homo patrem suum. el malrem,
el adhmrebit uxori suce, el erunl duo in carne una.

Jtaquejam. non sunl duo,sed una earo. Quod ergo
Deus conjunxil, homo non separet (Marc. x, 7). Et
iterum : Quicunque dimisenl uxorcm suam et aliam

duxerit, adulterium commiltil super eam; et si uxor
dimiserit virum suum, el alii nupseril, maschatur

(ibid. 11). Lucas : Omnis qui dimillil uxorem suam,
et alteram ducit,,mmchatur (Luc. xvi, 18). Si revol-
vai ac percurrat quispiara lector universas Evange-
Jiorum Scripluras, nihil me reliquisse, jvihil quod E
ad vestram propositionem luendam alque roboran-
dam putetur, me suhteifugisse reperiet. Ilajc ad
vestraj partis defensionem accire contendilis, el
vobis summum. iu eis forliludinis esse robur confi-

ditis, hajcipse.quoque a.pprobo, et digna veiieraiione

approbanda censeo; sed iamen ex eis approbari

posse quod quseritur non adeo confido, irao pluri-
niHin diffido. Id Ioco suo explanaiipne sequenti cla-
rebil. Sed ad proposita redeanius, .

Ex Apostolo quoque sicut ex EvatigeJiogessimus,
probationis veslrae juvamina colligantes, hanc prse-
ejrdinalam summi Prajceploris.doctrinam apostolica
pjudentia prudenierinteliigens, providenter ad Ro-

.^jtuob .cribendo : Qum, inquit, sqb viro esl mutier,

A vivenleviro alligala est tegi.Si dulem:morlUiisfuerit
vir ejus, soiuta esl a lege viri. Igilur vivente viro
vocabilur adultera, si fuerit cttni alio viro. Si tiuletn

morluus fueril vir ejus, liberala esl a legeviri, ut non
sit adullera, si fuerit cum aliP viro (Rom. vn, 2).
Item Corinthios de eadem lege instruens , sic ait :

Propler [ornicalionem uiiusqiihque uxorem . sutim

Itabectl,ei unaqumqiievirum suttm ; uxori vir debilum

reddal ; simililer el uxor viro. Mulier suhcorporh

pote.siatemnon liabet, seil vir; simiiiter auiem ei vir
non habel sui corporh, sed mulier. Nolite fraudare
invicem, »..t forle ex consensu ad tempus, ut vacciis

oralioni; et ilerum reveiiitnini in hiipsum (I Cor.

VM,2). Et paucis interpositis : Prmcipio, inquit, HOII

ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere : quod
B >jidhcesserit, manere innuptam, aul viro suo reconci-

liari (ibid., iO). Prudenter dico intellexit, ac provi-
denter Doctor gentium ea conscripsit, in quibus a

suo, imo universali ac stinimo Doclore dissci.iire

nonprajsumpsitjin utroque sexu neminein .cpnjuguiit
permiltens relinquere suum, aut arripere nousiium,

indulgenier cuique CQiisuletishabetesuum, in altcrp

juslus, in altero misericors, in ulrpque Doniini sui
faciens vpluntatem. Hane legem, tanto prscceptore
concessam, lanto lestiinonio roboralain, peiiiibeimts
iudla novilate violandam, nulla inveclioiie conlanii-

nandam ; nulla ullius usqueqqaque pppositioneesse
lemerandam. ...

Hanciii yeslrse causaj tuteiara ascisciiis, sed quid
_ ex ea conficiatur, pace veslra, acujiuscula animad-

versione altendere debetis. Aliud eujra quajriliir, et

aliud probatur. Qua-ritur an conjux, a conjugis fitip
adultera facta, a suo conjuge ppnli.ficalisit auctori-

tale separanda. ProbaUir quod conjux a conjuge.,
iHiiocens ab innocenle, propria voltinlale prppria,-
que potestate se non.debeat separare. Quid enini
aliud loquuntiir memorala Domiiii mandata dc conr

jugibus. lata, quaj constat Domiuuni sine interro,-

ganlibus respondentem, seu auditpfes dpcentem